
                                                                                                                                                                                                                                            
R O M A N I A                                                                    
JUDEȚUL CLUJ  
CONSILIUL LOCAL HUEDIN

H O T Ă R Â R E
  privind aprobarea   cuantumul total al burselor școlare,  pentru anul bugetar 2015 la Liceul  Tehnologic Vladeasa

Huedin și  Liceul Teoretic Ocatavian Goga Huedin     

               Consiliul Local Huedin, întrunit în şedinţa  ordinară din  data de 27.02.2015.
Având  în vedere adresa  nr.  270/02.02.2015 inregistrată sub nr.  753/03.02.2015 înaintată de Liceul

Tehnologic  Vlădeasa  Huedin,  privind  aprobarea  criteriilor  generale  de  acordare  a  burselor   elevilor  din
învățământul preuniversitar de stat  pentru elevii din cadrul Liceului Tehnologic Vladeasa  Huedin,  și Liceul
Teoretic Octavian Goga Huedin, respectiv referatul nr. 1498/23.02.2015 privind defalcarea sumei destinată plății
burselor elevilor, înaintat de direcția economică din cadrul Primăriei Huedin. 

Ținând seama de proiectul de hotărâre nr. 1513/2015 înaintat de primar și avizat de comisia pentru
cultură, culte, învățământ, sănătate, familie, copii, tineret și sport  la ședința din data de 23.02.2015.

Luând în considerare prevederile art.3, 4 din Ordinul 5576 /2011  respectiv art.  36 ,alin.1, 2, lit.  b,b
alin.4, lit.a, alin.6, lit.a.1  şi art. 45   din Legea  nr. 215/2001 a Administratiei Publice Locale, modificată cu Legea
286/2006.

    H O T Ă R Ă Ș T E

Art.1. Se aprobă cuantumul total al burselor școlare,  pentru anul bugetar 2015,  în sumă de 30.000 lei, 
defalcat pe:

1. Liceul Tehnologic Vladeasa Huedin                                     17.000 lei  
2. Liceul Teoretic Ocatavian Goga Huedin                   13.000 lei  

Art.2 Se aprobă acordarea pe anul 2015 a  burselor școlare pentru elevii  Liceului  Tehnologic Vladeasa 
Huedin și elevii Liceului Teoretic Ocatavian Goga Huedin astfel:    

- Bursă socială                   30 lei
- Bursă de performanță  50 lei
- Bursă de merit                 40 lei
- Bursă de studiu           35 lei

  
              Art. 3. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredințează Liceul Teoretic O.Goga Huedin, Liceul
Tehnologic Vladeasa Huedin și Directia economica din cadrul Primăriei Orașului Huedin.

Nr. 40/27.02.2015 Consilieri total: 15
Consilieri prezenţi: 13
Consilieri absenți:     2
Votat pentru: 13

Preşedinte de şedinţă, Contrasemnează Secretar,
Giurgiu Marinela          Cozea Dan

 LS……………………………


